CHỈ THỊ

Về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên Đán Tân Sửu 2021 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm

Thực hiện Chỉ thị số 44/CT-TTg ngày 21 tháng 12 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Công điện số 1838/CD-TTg ngày 27 tháng 12 năm 2020 về phòng, chống dịch bệnh COVID- 19; Chỉ thị số 06/CT-BTC ngày 21 tháng 12 năm 2020 của Bộ Tài chính về việc tăng cường công tác quản lý, điều hành và bình ổn giá trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 và ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Văn bản số 61-CV/TU ngày 21 tháng 12 năm 2020 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 09 tháng 12 năm 2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tổ chức Tết năm 2021,

Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương tiếp tục tăng cường công tác quản lý, điều hành, bình ổn giá trên địa bàn tỉnh theo quy định của pháp luật và Chỉ thị số 06/CT-BTC ngày 21 tháng 12 năm 2020 của Bộ Tài chính về việc tăng cường công tác quản lý, điều hành và bình ổn giá trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021; đồng thời, thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát, theo dõi sát diễn biến giá cả, thị trường nhất là mặt hàng, dịch vụ thiết yếu, hàng thuộc diện bình ổn giá; có biện pháp xử lý kịp thời tình trạng tăng giá cục bộ, không để tăng giá tùy tiện, có biện pháp kịp

II. Bảo đảm an sinh xã hội, giải quyết kịp thời chế độ cho các đối tượng chính sách, bảo vệ sức khỏe, chăm lo đời sống tinh thần cho Nhân dân

1. Thủ trưởng các sở, ban ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

- Chủ động xây dựng kế hoạch đón Tết Nguyên Đán Tân Sửu 2021 vui tươi, đầm ấm, an toàn, tiết kiệm; cử cán bộ tăng cường công tác nắm tình hình, xây dựng kế hoạch trực, gác trong thời gian trước và trong dịp Tết Nguyên đán; vận động khuyến khích các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân cùng tham gia hỗ trợ cho người nghèo, vùng sâu, vùng xa; tổ chức thăm hỏi, chúc Tết các gia đình chính sách, người có công với cách mạng, các hộ nghèo, các gia đình bị ảnh

và sau Tết; tuyên truyền an toàn giao thông, phát các thông điệp về an toàn giao thông Tết, góp phần tạo không khí phấn khởi đón Tết vui tươi, lành mạnh, an toàn tiết kiệm trong nhân dân.

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Thực hiện nghiêm các hoạt động trợ giúp xã hội dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh⁶, đảm bảo không để người dân bị đói, bị rét trong dịp Tết Nguyên đán.

⁵ Về tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2021.

⁶ Tại Văn bản số 4656/UBND-KGVX ngày 18 tháng 12 năm 2020.

- Khi được cho phép tổ chức bắn pháo hoa trong dịp Tết Nguyên Đán Tân Sửu 2021 phải thực hiện đúng quy định của pháp luật, phù hợp với điều kiện, khả năng của từng địa phương với tinh thần tiết kiệm, tuyệt đối an toàn, không sử dụng ngân sách nhà nước và phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; giảm quy mô, điều chỉnh hình thức tổ chức các hoạt động lễ hội để bảo đảm tiết kiệm, chống lãng phí và phòng, chống đại dịch Covid-19.

III. Đảm bảo ổn định tình hình an ninh chính trị - trật tự xã hội, an toàn giao thông, phòng, chống cháy, nổ

1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Tăng cường công tác tuần tra, cảnh giác, bố trí lực lượng, phương tiện bảo vệ các mục tiêu trọng yếu quân sự, quốc phòng; kiểm tra công tác quản lý các loại vũ khí, vật liệu nổ trong cơ quan, doanh nghiệp; chủ động thu thập, nắm, báo cáo tình hình, nhất là những nơi có điểm nóng về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; triển khai kế hoạch sẵn sàng chiến đấu bảo vệ dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021, kịp thời xử lý các tình huống, không để bị động, bất ngờ.

2. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh: Triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp công tác Biên phòng; chủ động nắm chắc tình hình biên giới; tổ chức lực lượng tuần tra, kiểm soát, đấu tranh ngăn chặn có hiệu quả các loại tội phạm,

thực phẩm; ngăn chặn và xử lý nghiêm các vi phạm về mua bán, vận chuyển, sử dụng pháo trái phép; không để xảy ra tình trạng đốt pháo nổ trong dịp Tết Nguyên đán.

- Tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ trước, trong và sau Tết Dương lịch 2021 và Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021. Bố trí đủ lực lượng và phương tiện, ứng trực trên các tuyến giao thông trọng điểm; xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với các hành vi vi phạm pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, trật tự công cộng, chống người thi hành công vụ...

- Thường xuyên nắm bắt tình hình, giải quyết kịp thời các công việc đột xuất trong những ngày nghỉ Tết, kịp thời báo cáo những vấn đề nổi cộm phát sinh (nếu có) thuộc ngành, lĩnh vực địa bàn quản lý gửi Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh để tổng hợp báo cáo kịp thời cho lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, cụ thể:

+ Thông tin, báo cáo nhanh các hoạt động trong những ngày Tết trước 15 giờ 00 hằng ngày, thời gian trực cơ quan và báo cáo bắt đầu từ **ngày 04 tháng 02 năm 2021 (nhằm ngày 23 tháng 12 âm lịch)**.

+ Tổng hợp, báo cáo tình hình Tết gửi về Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh chậm nhất **trước 08 giờ 00 ngày 16 tháng 02 năm 2021 (mùng 5 Tết âm lịch)** để tổng hợp, báo cáo Văn phòng Chính phủ, Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các cơ quan có liên quan (trong đó có nội dung hoạt động chăm lo Tết cho nhân dân).

- Báo cáo của các đơn vị gửi về Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh theo đường Công văn hoặc qua số máy fax 3862.493, đồng thời gửi tệp văn bản qua hộp thư điện tử kontum@chinhphu.vn và vpubnd-kontum@chinhphu.vn để thuận lợi trong công tác tổng hợp.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các hội, đoàn thể tăng cường phối hợp giám sát để tổ chức phục vụ Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 thật chu đáo, tiết kiệm.

Thủ trưởng các Sở, ban ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, Giám đốc các doanh nghiệp thuộc tỉnh chịu trách nhiệm triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị này./.

Nơi nhận: